

Od 30 grudnia 2009 r. do 28 stycznia br. "Lokalna Grupa Działania Zielone Światło" przyjmowała wnioski o przyznanie pomocy w działaniach „Małe projekty”, „Odnowa i rozwój wsi”, „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” oraz „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”.

Wnioski wraz z instrukcjami dostępne były w biurze LGD oraz na stronie www.lgdzs.pl. Łącznie wpłynęło 12 wniosków na sumę ponad 350 tysięcy złotych. 2 lutego Rada Decyzyjna "LGD Zielone Światło", jako jedyny kompetentny organ do oceny wniosków, uznała wszystkie wnioski za zgodne z Lokalną Strategią Rozwoju oraz dokonała ich oceny pod względem lokalnych kryteriów wyboru. W rezultacie do dofinansowania przekazano 11 wniosków w ramach działania „Małe projekty” oraz jeden - w działaniu „Odnowa i rozwój wsi”.

- *Pomysły na projekty były bardzo różne. Złożono projekty na wyposażenie placów zabaw w Połęcku i Rybakach, organizację imprez lokalnych, takich jak Święto Pieczonego Ziemniaka w Dobrosułowie czy Festyn Ruskich Pierogów w Budachowie, był także pomysł wydania albumu fotograficznego „Krosno Odrzańskie w obiektywie” oraz promocja koncepcji ścieżki przyrodniczej – wymienia Katarzyna Sylwanowicz, specjalista ds. koordynacji projektów w biurze LGD. – Na uwagę zasługuje również inicjatywa Wojskowego Oddziału PTTK w Krośnie Odrzańskim, który złożył projekt na dofinansowanie VIII Krośnieńskiego Rodzinnego Rajdu Samochodowego.*

- *Kolejne konkursy zostaną ogłoszone w trzecim kwartale br., niemniej jednak wszystkich zainteresowanych złożeniem wniosku o dofinansowanie zapraszamy do biura już dziś – mówi Paulina Adułto-Mucha, kierownik biura – Informacji udzielamy również telefonicznie pod nr tel. 383 42 18 oraz e-mailowo: lgd@krosnoodrzańskie.pl. Zajmujemy się głównie dofinansowaniem inicjatyw lokalnych z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, oś 4 Leader, ale chętnie pomagamy znaleźć inne źródła finansowania.*

Nabory wniosków poprzedzone były szkoleniami, na których uczestnicy dowiedzieli się jaki jest zakres każdego z działań, w jakich kwotach i na jakich zasadach można uzyskać dofinansowanie. Informacji o kolejnych szkoleniach oraz ogłoszeń o konkursach należy szukać na stronie internetowej stowarzyszenia.

Biuro LGD mieści się w budynku B Urzędu Miasta w Krośnie Odrzańskim, przy ulicy Parkowej 1, czynne jest codziennie od poniedziałku do piątku.

